
ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP
69900-060

Telefone: - www.ac.gov.br

 

1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 262/2024 - COMPRASGOV N.º
90262/2024.

                OBJETO : Constitui objeto da presente licitação a Registro de preços para aquisição de
Medicamentos Antimicrobianos, para atender as necessidades assistenciais dos pacientes internados na
Fundação Hospital Estadual do Acre - FUNDHACRE.

 

                   A Divisão de Pregão – DIPREG comunica aos interessados que o processo licitatório acima
mencionado, com o Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.871 de 27/09/2024,
Diário Oficial da União, Seção 3, nº 191 e Jornal OPINIÃO, do dia 27/09/2024 e ainda nos
sítios: https://www.gov.br/compras/pt-br/, http://www.licitacao.ac.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e
https://licitacoes.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes, com o fim de cumprir princípios intrínsecos como
transparência e legalidade, NOTIFICA, conforme abaixo:

 

0.1. PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO

Gostaríamos de esclarecimento da possibilidade no aceite no seguinte item:

ITEM 11: BENZILPENICILINA BENZATINA; 1.200.000 UI; DILUENTE 4ML

O item Benzilpenicilina Benzatina tem sua fabricação em suas apresentações, medicamento pronto para o uso que
se trata do medicamento de referência (BENZETACIL), sem necessidade de diluição pois o medicamento já vem
em solução injetável e constituído, pronto para aplicação. Assim como existe a apresentação em pó para
suspensão, que se trata de um medicamento liofilizado, ou seja, em pó para solução que precisa da sua
reconstituição mediante diluente para ficar apto para administração. Os dois medicamentos apesar das
apresentações, tem o mesmo princípio ativo, posologia, ação farmacológica, concentração, via de administração.

Diante disso, questionamos se será aceito no processo o medicamento BENZETACIL (PRONTO PARA USO)?

 

 

0.1.1. RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (  Fundação Hospital Estadual do Acre -
FUNDHACRE). 

 

. Considerando que a apresentação com o frasco já constituído em nada implica na formulação do medicamento,
logo atende as necessidades dessa Fundação Hospitalar.

. Especificação: 1.200.000 UI/4mL (frasco 4mL - suspensão injetável ou pó para suspensão injetável).

 

Respondido por:

Isabela de Oliveira Sobrinho.



Chefe da Farmácia Geral da Fundação Hospital Estadual do Acre - FUNDHACRE
 

0.2. NOTIFICAÇÃO:

Desta forma, o Pregoeiro da Divisão de Pregão - DIPREG, após as respostas aos pedidos de esclarecimentos e/ou
impugnações, e considerando que as respostas não alteram a formulação das propostas, informa que a data da
abertura da licitação permanece marcada para o dia 14/10/2024 às 9h15min (horário de Brasília).

 

Rio Branco - AC, 09 de outubro de 2024.

Mário Jorge Moraes de Oliveira
Pregoeiro da Divisão de Pregão - DIPREG

Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos - SELIC

Documento assinado eletronicamente por MARIO JORGE MORAES DE OLIVEIRA, Pregoeiro, em
09/10/2024, às 07:03, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da
Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0012750408 e o código
CRC 8B0D65A7.

 

Referência: Processo nº 0039.007061.00160/2024-11 SEI nº 0012750408


